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Резиме

• Анализа на концептот на безбедносната дилема во 
меѓународните односи.
• Фокус на Русија, Запад (САД/НАТО) и Украина.
• Главна цел: Дали безбедносната дилема придонела за 
руски-украинскиот конфликт?
• Теоретска рамка: Дефанзивен и офанзивен реализам.



Вовед

• Што е национална безбедност? 
• Заштита од надворешни и внатрешни закани.
• Националната безбедност е тесно поврзана со 

безбедносната дилема.
• Што е безбедносна дилема? 
• Акции на државите за зголемување на сопствената 

безбедност создаваат несигурност кај други држави.
• Цел на истражувањето: Анализа на односите Русија-
Запад-Украина преку призмата на безбедносната дилема.



Историски Преглед

Клучни настани: 
• Распад на СССР (1991): Создавање на независни држави, 

вклучувајќи Украина.
• 1999: Прво проширување на НАТО кон исток.
• 2014: Анексија на Крим од Русија.
• 2022: Русија ја започнува „специјалната воена операција“ во 

Украина.
Клучни документи: 

• Резолуции од Минск.
• Уставни измени во Украина (2019): Пат кон ЕУ и НАТО.



Концептот на Безбедносна Дилема

• Дефанзивен реализам (Kenneth Waltz): 
• Акцент на преживување и стабилност.
• Државите се фокусираат на балансирање на моќта.
• Офанзивен реализам (John Mearsheimer): 
• Државите агресивно ја зголемуваат моќта, дури и на ризик од 

дестабилизација.
Во контекст на Русија и НАТО: 

• НАТО експанзијата перципирана како закана од страна на 
Русија.



Односите Русија-НАТО

Проширување на НАТО (1999-2024): 
• Од Полска, Унгарија и Чешка до Финска и Шведска.

НАТО во Источна Европа: 
• Ракетни системи во Полска и Романија.
• Руски одговор: Распоредување на „Искандер“ ракети во 

Калининград.



Русија-Украина

• 2014: Анексија на Крим.
• 2019: Украина ги усвојува уставните измени за НАТО и ЕУ.
• 2022: Русија ја признава независноста на Доњецк и Луганск.

Клучни прашања: 
• Русија: Одбрана на националните интереси.
• Украина: Обезбедување безбедност преку ЕУ и НАТО.



Заклучок

Клучни прашања на безбедносната дилема: 
• Дали државите се максимизатори на моќ или максимизатори 

на безбедност?
Во случајот Русија-Запад-Украина: 

• Безбедноста на една страна е закана за другата.
• Ескалацијата води кон трка за вооружување и несигурност.

Решение? 
• Дијалог и компромис, но во контекст на анархичен 

меѓународен систем, довербата останува ограничена.



Контакт: 

• Prof. Jordanka Galeva: jordanka.galeva@ugd.edu.mk
• Prof. Dejan Marolov: dejan.marolov@ugd.edu.mk
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